версия для печати

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 21 июня 2018 года

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Калининой О.Г.,

при секретаре судебного заседания Сафарове М.Г.,

с участием:

государственного обвинителя 

помощника Минераловодского прокурора Эрбиева Д.Н., 

подсудимых ФИО1,

ФИО2,

ФИО3,

ФИО4,

адвокатов Тимер-Булатова Ю.Е., представившего удостоверение .............. и ордер ..............,

ФИО5, представившего удостоверение .............. и ордер ..............,

ФИО6, представившей удостоверение .............. и ордер ..............,

ФИО7, представившего удостоверение .............. и ордер ..............,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, .............., зарегистрированной и проживающей по адресу: .............., не судимой, мера пресечения: подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ,

ФИО2, .............., зарегистрированного и проживающего по адресу: .............., не судимого, мера пресечения: подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ,

ФИО4, .............., зарегистрированного и проживающего по адресу: .............., не судимого, мера пресечения: подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ, 

ФИО3, .............., зарегистрированного и проживающего по адресу: .............., ранее судимого 13.12.2005 Центральным районным судом г. Тольятти Самарской области по п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 10.04.2009 Советским районным судом г. Самары Самарской области освобожден от отбывания наказания по приговору Центральным районным судом г. Тольятти Самарской области от 13.12.2005 условно-досрочно на не отбытый срок – 01 год 06 месяцев 25 дней; 13.04.2010 Комсомольским районным судом г. Тольятти Самарской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам, в соответствии со ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ отменено условоно-досрочное освобождение по приговору Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области от 13.12.2005, окончательно назначено наказание в виде 1 года 8 месяцам лишения свободы без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима; 31.05.2013 Центральным районным судом г. Тольятти Самарской области по п.п. «а, в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 23.11.2016 Автозаводским районным судом г. Тольятти Самарской области по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (с применением ст. 64 УК РФ) к 8 годам 6 месяцам лишения свободы, без дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, мера пресечения: подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила 20 эпизодов мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, ФИО2 совершил 2 эпизода мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, ФИО4 совершил 2 эпизода мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО8 в конце января 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своего знакомого ФИО3, ознакомив его в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана ФИО3 согласился.

После чего, ФИО8, в феврале 2016 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около дома, расположенного по адресу: .............., продолжая реализацию своего преступного умысла, вовлек в уже организованную им преступную группу свою знакомую, а позже сожительницу ФИО1, ознакомив ее в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана ФИО1 согласилась.

После чего, ФИО8, в апреле 2016 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., продолжая реализацию своего преступного умысла, вовлек в уже организованную им преступную группу своего друга ФИО2, ознакомив его в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана ФИО2 согласился.

После чего, ФИО8, в начале мая 2016 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., продолжая реализацию своего преступного умысла, вовлек в уже организованную им преступную группу своего друга ФИО4, ознакомив его в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана ФИО4 согласился.

Согласно разработанному плану исполнительская роль ФИО1 заключалась в следующем: по указанию ФИО8 рассылать смс - сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО:(номер телефона)ЦБ.РФ.»; предоставлять ему мобильные телефоны; передать ФИО8 свои паспортные данные, для того, чтобы он на ее имя мог осуществлять денежные переводы, после получения которых, обналичить указанные денежные средства, а после передать их ФИО8

Согласно разработанному плану исполнительская роль ФИО3, ФИО2 и ФИО4 заключалась в следующем: по указанию ФИО8 передать ему свои паспортные данные, для того, чтобы он на их имена мог осуществлять денежные переводы; после получения которых, обналичить указанные денежные средства, а после передать их ФИО8

В свою очередь, обязанности ФИО8 как организатора группы и непосредственного исполнителя заключались в общем руководстве ее деятельностью, в разработке схемы хищения денежных средств, с банковских карт жителей Ставропольского края путем обмана, в приискании мобильных телефонов и сим-карт, для осуществления смс - рассылки с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО:(номер телефона)ЦБ.РФ.», а после приема звонком на указанные в смс - сообщении абонентские номера, в ходе разговора с позвонившими, представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка вводить их в заблуждение относительно того, что работа их банковских карт действительно приостановлена, чтобы последние по его указанию проводили операции посредством банкоматов ПАО «Сбербанк России» для перевода денежных средств на указанные ФИО8 счета абонентских номеров, якобы выполняя операции по разблокированию банковских карт; переводить денежные средства посредством системы «Юнистрим», со счетов указанных абонентских номеров на свое имя, а также на ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО4, для обналичивания похищенных денежных средств, о чем сообщать последним; распределение похищенных денежных средств между участниками преступной группы.

Устойчивость и сплоченность преступной группы была обусловлена следующими признаками: длительным периодом совершения преступлений по ранее разработанному плану – с 27.03.2016 по 17.01.2017, (до пресечения деятельности сотрудниками полиции); согласованностью действий участников преступной группы при подготовке и совершении преступлений; наличием устойчивых связей между ее членами, основанных на длительных дружеских отношениях и совместном проведении досуга; тщательной подготовкой и четким распределением ролей между участниками преступной группы на каждом этапе совершения преступлений; единоличным распределением похищенного имущества организатором преступной группы ФИО8

27.03.2016 в 14 часов 56 минут по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8 и ФИО3, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............. с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства имеющего .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.», на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. Е.А., тем самым обманывая последнюю.

.............. Е.А., ознакомившись с текстом отправленного ей смс-сообщения, воспринимая его за реальность, 27.03.2016 в период времени с 15 часов 18 минут по 16 часов 38 минут по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществила 4 звонка на абонентский номер .............., а также приняла 1 звонок от указанного абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО8, установленного в мобильном устройстве, имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. Е.А. о имеющейся в ее пользовании банковской карте ПАО «Сбербанк России» № .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанной банковской карты приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. Е.А.

27.03.2016 в период времени с 15 часов 41 минуты по 15 часов 57 минут по часовому поясу Московского времени .............. Е.А., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: .............., якобы проводя операции по разблокированию принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № .............., перевела денежные средства с указанной банковской карты на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 9 875 рублей, 9 875 рублей, 9 875 рублей, 9 875 рублей, на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 9 875 рублей, 9 875 рублей, 9 875 рублей и 9 875 рублей, на подконтрольный ФИО8 абонентский номер 

<

***> суммами 9 875 рублей, 9 875 рублей, 9 875 рублей и 9 875 рублей, а всего перевела денежные средства в сумме 118 500 рублей.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 118 500 рублей, принадлежащие .............. Е.А., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счетов абонентских номеров, на которые .............. Е.А. перевела денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств перевел посредством системы «Юнистрим» на имя ФИО1 суммами 14 000 рублей и 14 000 рублей, на имя ФИО3 суммами 14 000 рублей и 12 800 рублей, которым дал указание обналичить указанные денежные суммы.

В период времени с 27.03.2016 по 28.03.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО3, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичили указанные денежные суммы в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1231 «На Борковской», расположенном по адресу: .............., в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1233 «в ТЦ Капитал», расположенном по адресу: .............. и в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1230 «Тольяттинский», расположенном по адресу: .............., после чего передали их ФИО8, который в свою очередь распределил их между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

18.04.2016 в 13 часов 08 минут по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8 и ФИО2, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства, имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.», на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. В.П., тем самым обманывая последнюю.

.............. В.П., ознакомившись с текстом отправленного ей смс-сообщения, воспринимая его за реальность, 18.04.2016 в период времени с 13 часов 46 минут по 14 часов 19 минут по часовому поясу Московского времени с абонентского номера 

<

***> осуществила 2 звонка на абонентский номер .............., находящийся в пользовании ФИО8, установленный в мобильном устройстве, предоставленном ему ФИО1 и имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. В.А. о имеющейся в ее пользовании банковской карте ПАО «Сбербанк России» № .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанной банковской карты приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. В.А.

18.04.2016 в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 17 минут по часовому поясу Московского времени .............. В.П., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, якобы проводя операции по разблокированию принадлежащей ей банковской карты № .............., перевела денежные средства с указанной банковской карты на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 9 895 рублей и 9 875 рублей, а также на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 8 150 рублей, а всего перевела денежные средства в сумме 27 920 рублей.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 27 920 рублей, принадлежащие .............. В.П., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счетов абонентских номеров, на которые .............. В.П. перевела денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств в сумме 14 000 рублей перевел посредством системы «Юнистрим» на имя ФИО2, которому дал указание обналичить указанную денежную сумму.

18.04.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичил указанную денежную сумму в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1230 «Тольяттинский», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего передал их ФИО8, который в свою очередь распределил их между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

23.04.2016 в 15 часов 18 минут по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства, имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.», на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. В.А., тем самым обманывая последнюю.

.............. В.А., ознакомившись с текстом отправленного ей смс-сообщения, воспринимая его за реальность, 23.04.2016 в период времени с 16 часов 56 минут по 17 часов 36 минут по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществила 2 звонка на абонентский номер .............., а также приняла 2 звонка от указанного абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО8, установленного в мобильном устройстве, предоставленном ему ФИО1 и имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. В.А. о имеющихся в ее пользовании банковских картах ПАО «Сбербанк России» № .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанных банковских карт приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. В.А.

23.04.2016 в период времени с 17 часов 02 минуты по 17 часов 30 минут по часовому поясу Московского времени .............. В.А., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, якобы проводя операции по разблокированию принадлежащих ей банковских карт, перевела денежные средства с банковской карты ПАО «Сбербанк России» .............. на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 15 000 рублей, 15 000 рублей, 15 000 рублей, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № .............., на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 9 875 рублей и 1 990 рублей, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № .............., на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 1 801 рубль, а всего перевела денежные средства в сумме 58 666 рублей.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 58 666 рублей, принадлежащие .............. В.А., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счетов абонентских номеров, на которые .............. В.А. перевела денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств перевел посредством системы «Юнистрим» на свое имя в сумме 13 500 рублей и на имя ФИО1 в сумме 14 000 рублей, последней дал указание обналичить указанную денежную сумму.

23.04.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8 и ФИО1, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичили указанные денежные суммы в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1231 «На Борковской», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего ФИО1 передала обналиченные ею денежные средства ФИО8, который в свою очередь распределил похищенные денежные средства между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

23.04.2016 в 15 часов 42 минут по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.», на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. Н.Н., тем самым обманывая последнюю.

.............. Н.Н., ознакомившись с текстом отправленного ей смс-сообщения, воспринимая его за реальность, в период времени с 15 часов 55 минут 23.04.2016 по 09 часов 20 минут 24.04.2016 по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществила 6 звонков на абонентский номер .............., а также приняла 4 звонка от указанного абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО8, установленного в мобильном устройстве, предоставленном ему ФИО1 и имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. Н.Н. о имеющихся в ее пользовании банковских картах ПАО «Сбербанк России» № .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанных банковских карт приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. Н.Н.

24.04.2016 в 09 часов 00 минут по часовому поясу Московского времени .............. Н.Н., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: .............., якобы проводя операции по разблокированию принадлежащих ей банковских карт, перевела денежные средства с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № .............. на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 9 895 рублей.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 9 895 рублей, принадлежащие .............. Н.Н., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счета абонентского номера, на который .............. Н.Н. перевела денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств перевел посредством системы «Юнистрим» на имя ФИО1 в сумме 10 000 рублей, которой дал указание обналичить указанную денежную сумму.

24.04.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичила указанную денежную сумму в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1232 «На ул. Победы», расположенном по адресу: Самарская область, г. Тольятти, ул. Победы, д. 29, передала их ФИО8, который в свою очередь распределил их между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

18.05.2016 в 17 часов 44 минут по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства, имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.», на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. Е.В., тем самым обманывая последнюю.

.............. Е.В., ознакомившись с текстом отправленного ей смс-сообщения, воспринимая его за реальность, в период времени с 17 часов 49 минут 18.05.2016 по 14 часов 40 минут 22.05.2016 по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществила 2 звонка на абонентский номер .............., находящийся в пользовании ФИО8, установленный в мобильном устройстве, предоставленном ему ФИО1 и имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. Е.В. о имеющейся в ее пользовании банковской карте ПАО «Сбербанк России» № .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанной банковской карты приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. Е.В.

22.05.2016 в период времени с 14 часов 41 минуты по 14 часов 44 минуты по часовому поясу Московского времени .............. Е.В., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...> «а», якобы проводя операции по разблокированию принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № .............., перевела денежные средства с указанной банковской карты на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 3 000 рублей и на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 1 500 рублей, а всего перевела денежные средства в сумме 4 500 рублей.

Тем самым, участники организованной преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 4 500 рублей, принадлежащие .............. Е.В., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последней материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счетов абонентских номеров, на которые .............. Е.В. перевела денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств перевел посредством системы «Юнистрим» на свое имя в сумме 3 500 рублей, которые 22.05.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичил в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1231 «На Борковской», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего распределил их между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

27.05.2016 в 17 часов 36 минут по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства, имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.», на абонентский номер .............. находящийся в пользовании .............. Ю.М., тем самым обманывая последнюю.

.............. Ю.М., ознакомившись с текстом отправленного ей смс-сообщения, воспринимая его за реальность и не имея реальной возможности проверить полученную информацию, сообщила полученную в смс-сообщении информацию своему супругу ФИО9

.............. А.И., воспринимая полученную от .............. Ю.М. информацию за реальность, в период времени с 17 часов 57 минут 27.05.2017 по 12 часов 35 минут 29.05.2017 по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществил 2 звонка на абонентский номер .............., находящийся в пользовании ФИО8, установленный в мобильном устройстве, предоставленном ему ФИО1 и имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка получил сведения от .............. А.И. о имеющейся в пользовании .............. Ю.М. банковской карты ПАО «Сбербанк России» № .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанной банковской карты приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. А.И.

29.05.2016 в период времени с 11 часов 59 минут по 12 часов 32 минут по часовому поясу Московского времени .............. А.И., будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Ставропольский край, Кировский район, ст. Марьинская, ул. Победы, д. 54 «д», якобы проводя операции по разблокированию принадлежащей .............. Ю.М. банковской карты ПАО «Сбербанк России» № .............., перевел денежные средства с указанной банковской карты, на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 4 975 рублей и 255 рублей, а всего перевел денежные средства в сумме 5 230 рублей.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 5 230 рублей, принадлежащие .............. Ю.М., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счета абонентского номера, на который .............. А.И. перевел денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств перевел посредством системы «Юнистрим» на имя ФИО1 в сумме 5 000 рублей, которой дал указание обналичить указанную денежную сумму.

29.05.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичила указанную денежную сумму в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1231 «На Борковской», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего передала их ФИО8, который в свою очередь распределил их между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

30.05.2016 в 11 часов 13 минут по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, ФИО2 и ФИО4, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства, имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.», на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. Т.Г., тем самым обманывая последнюю.

.............. Т.Г., ознакомившись с текстом отправленного ей смс-сообщения, воспринимая его за реальность, 30.05.2016 в период времени с 13 часов 44 минут по 13 часов 52 минут по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществила 1 звонок на абонентский номер .............., находящийся в пользовании ФИО8, установленный в мобильном устройстве, предоставленном ему ФИО1 и имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. Т.Г. о имеющихся в ее пользовании банковских картах ПАО «Сбербанк России» № .............. и АО «Тинькофф Банк» № .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанных банковских карт приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. Т.Г.

30.05.2016 в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 37 минут по часовому поясу Московского времени .............. Т.Г., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Суворовская, ул. Шоссейная, д. 113 «А», якобы проводя операции по разблокированию принадлежащих ей банковских карт, перевела денежные средства с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № .............. на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 2 983 рубля, 2 981 рубль, 4 985 рублей и 2 984 рубля, с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № 5213 2438 2275 1846 на подконтрольный ФИО8 абонентский номер 

<

***> суммами 4 985 рублей, 4 985 рублей, 4 982 рубля, 2 983 рубля, 4 983 рубля, 4 925 рублей, 4 984 рубля и 4 984 рубля, а также на подконтрольный ФИО8 абонентский номер 

<

***> суммами 4 982 рубля, 4 982 рубля и 2 271 рубль, а всего перевела денежные средства в сумме 63 979 рублей.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 63 979 рублей, принадлежащие .............. Т.Г., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счетов абонентских номеров, на которые .............. Т.Г. перевела денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств перевел посредством системы «Юнистрим» на имя ФИО4 суммами 13 000 рублей, 13 000 рублей и 13 500 рублей, на имя ФИО2 суммами 14 000 рублей и 5 000 рублей, которым дал указание обналичить указанные денежные суммы.

В период времени с 30.05.2016 по 31.05.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 и ФИО4, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичили указанные денежные суммы в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1231 «На Борковской», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего передали их ФИО8, который в свою очередь распределил их между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

03.06.2016 в 10 часов 51 минуту по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.», на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. Н.В., тем самым обманывая последнего.

.............. Н.В., ознакомившись с текстом отправленного ему смс-сообщения воспринимая его за реальность, 03.06.2016 в период времени с 11 часов 18 минут по 11 часов 52 минут по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществил 2 звонка на абонентский номер .............., находящийся в пользовании ФИО8, установленный в мобильном устройстве, предоставленном ему ФИО1 и имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. Н.В. о имеющейся в его пользовании банковской карте ПАО «Сбербанк России» № .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанной банковской карты приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. Н.В.

03.06.2016 в период времени с 11 часов 37 минут по 11 часов 46 минут по часовому поясу Московского времени .............. Н.В., будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, якобы проводя операции по разблокированию принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» № .............., перевел денежные средства с указанной банковской карты на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 9 875 рублей, 9 874 рубля и 9 872 рубля, на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 9 871 рубль и 5 002 рубля, а всего перевел денежные средства в сумме 44 494 рубля.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 44 494 рубля, принадлежащие .............. Н.В., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счетов абонентских номеров, на которые .............. Н.В. перевел денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств перевел посредством системы «Юнистрим» на свое имя суммами 13 000 рублей, 12 500 рублей и 10 500 рублей, и на имя ФИО1 в сумме 14 000 рублей, которой дал указание обналичить указанную денежную сумму.

03.06.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8 и ФИО1, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичили указанные денежные суммы в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1231 «На Борковской», расположенном по адресу: 

<

...> и в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1230 «Тольяттинский», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего ФИО1 передала обналиченные ею денежные средства ФИО8, который в свою очередь распределил похищенные денежные средства между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

10.06.2016 в 07 часов 37 минут по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8 и ФИО4, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства, имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.», на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. Н.Н., тем самым обманывая последнего.

.............. Н.Н., ознакомившись с текстом отправленного ему смс-сообщения, воспринимая его за реальность, 10.06.2016 в период времени с 08 часов 09 минут по 09 часов 22 минуты по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществил 3 звонка на абонентский номер .............., находящийся в пользовании ФИО8, установленный в мобильном устройстве, имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от ФИО10 о имеющихся в его пользовании банковских картах ПАО «Сбербанк России» .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанных банковских карт приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. Н.Н.

10.06.2016 в период времени с 08 часов 34 минут по 08 часов 54 минуты по часовому поясу Московского времени, .............. Н.Н., будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, якобы проводя операции по разблокированию принадлежащих ему указанных банковских карт, перевел денежные средства с банковской карты ПАО «Сбербанк России» .............. на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 9 875 рублей, 9 874 рублей, 9 870 рублей, 9 869 рублей и 4 911 рублей, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» .............. на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 4 715 рублей, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» .............. на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 4 281 рубль, а всего перевел денежные средства в сумме 53 395 рублей.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 53 395 рублей, принадлежащие .............. Н.Н., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счетов абонентских номеров, на которые .............. Н.Н. перевел денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств перевел посредством системы «Юнистрим» на свое имя в сумме 13 800 рублей, на имя ФИО4 суммами 14 000 рублей и 13 500 рублей, на имя ФИО1 в сумме 8 000 рублей, которым дал указание обналичить указанные денежные суммы.

10.06.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8, ФИО1 и ФИО4, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичили указанные денежные суммы в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1231 «На Борковской», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего ФИО4 и ФИО1 передали обналиченные ими денежные средства ФИО8, который в свою очередь распределил похищенные денежные средства между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

30.08.2016 в 09 часов 53 минуты по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства, имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.», на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. А.С-Х., тем самым обманывая последнего.

.............. А.С-Х., ознакомившись с текстом отправленного ему смс-сообщения, воспринимая его за реальность, 30.08.2016 в период времени с 11 часов 00 минут по 16 часов 16 минут по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществил 3 звонка на абонентский номер .............., находящийся в пользовании ФИО8, установленный в мобильном устройстве, имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: Самарская .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. А.С-Х. о имеющихся в его пользовании банковских картах ПАО «Сбербанк России» .............. и ОАО «Альфа-Банк» .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанных банковских карт приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. А.С-Х.

30.08.2016 в период времени с 13 часов 06 минут по 13 часов 18 минут по часовому поясу Московского времени .............. А.С-Х., будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...> «а», якобы проводя операции по разблокированию принадлежащих ему банковских карт, перевел денежные средства с банковской карты ПАО «Сбербанк России» .............. на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 2 995 рублей, на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 2 996 рублей, на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 685 рублей, с банковской карты ОАО «Альфа-Банк» .............. на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 7 006 рублей, а всего перевел денежные средства в сумме 13 682 рубля.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 13 682 рубля, принадлежащие .............. А.С-Х., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счетов абонентских номеров, на которые .............. А.С-Х. перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств перевел посредством системы «Юнистрим» на свое имя в сумме 13 000 рублей которые 31.08.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичил в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1230 «Тольяттинский», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего распределил их между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

25.09.2016 в 10 часов 41 минуту по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства, имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.», на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. В.Н., тем самым обманывая последнего.

.............. В.Н., ознакомившись с текстом отправленного ему смс-сообщения, воспринимая его за реальность, 25.09.2016 в период времени с 10 часов 44 минут по 11 часов 32 минуты по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществил 2 звонка на абонентский номер .............., а также принял 2 звонка от указанного абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО8, установленного в мобильном устройстве, предоставленном ему ФИО1 и имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. В.Н. о имеющейся в его пользовании банковской карте ПАО «Сбербанк России» № .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанной банковской карты приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. В.Н.

25.09.2016 в период времени с 11 часов 09 минут по 11 часов 29 минут по часовому поясу Московского времени .............. В.Н., будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, якобы проводя операции по разблокированию принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» № .............., перевел денежные средства с указанной банковской карты на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 9 891 рубль и 4 595 рублей, и на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 2 900 рублей, а всего перевел денежные средства в сумме 17 386 рублей.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 17 386 рублей, принадлежащие .............. В.Н., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счетов абонентских номеров, на которые .............. В.Н. перевел денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств перевел посредством системы «Юнистрим» на свое имя в сумме 13 500 рублей и на имя ФИО1 в сумме 2 300 рублей, которой дал указание обналичить указанную денежную сумму.

25.09.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8 и ФИО1, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичили указанные денежные суммы в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1233 «в ТЦ Капитал», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего ФИО1 передала обналиченные ею денежные средства ФИО8, который в свою очередь распределил похищенные денежные средства между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

04.10.2016 в 13 часов 52 минуты по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: Самарская .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства, имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.», на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. А.В., тем самым обманывая последнего.

.............. А.В., ознакомившись с текстом отправленного ему смс-сообщения, воспринимая его за реальность, 04.10.2016 в период времени с 14 часов 41 минуты по 15 часов 44 минуты по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществил 3 звонка на абонентский номер .............., а также принял 1 звонок от указанного абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО8, установленного в мобильном устройстве, предоставленном ему ФИО1 и имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от ФИО11 о имеющихся в его пользовании банковских картах ПАО «Сбербанк России» .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанных банковских карт приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. А.В.

04.10.2016 в период времени с 15 часов 04 минуты по 15 часов 29 минут по часовому поясу Московского времени .............. А.В., будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...> «г», якобы проводя операции по разблокированию принадлежащих ему банковских карт, перевел денежные средства с банковской карты ПАО «Сбербанк России» .............. на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 9 890 рублей, с банковской карты ПАО «Сбербанк России».............. на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 9 875 рублей, 4 950 рублей и 2 900 рублей, на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 9 835 рублей, 4 920 рублей, 4 910 рублей, 4 905 рублей и 2 150 рублей, а всего перевел денежные средства в сумме 54 335 рублей.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 54 335 рублей, принадлежащие .............. А.В., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счетов абонентских номеров, на которые .............. А.В. перевел денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств перевел посредством системы «Юнистрим» на свое имя суммами 1 100 рублей, 13 000 рублей, 14 000 рублей и на имя ФИО1 в сумме 11 000 рублей, которой дал указание обналичить указанную денежную сумму.

04.10.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8 и ФИО1, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичили указанные денежные суммы в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1230 «Тольяттинский», расположенном по адресу: 

<

...> и в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1231 «На Борковской», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего ФИО1 передала обналиченные ею денежные средства ФИО8, который в свою очередь распределил похищенные денежные средства между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

08.10.2016 в 13 часов 33 минуты по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства, имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.», на абонентский номер .............. находящийся в пользовании .............. Г.А., тем самым обманывая последнюю.

.............. Г.А., ознакомившись с текстом отправленного ей смс-сообщения, воспринимая его за реальность, в период времени с 13 часов 38 минут 08.10.2016 по 13 часов 31 минуту 09.10.2016 по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществила 4 звонка на абонентский номер .............., находящийся в пользовании ФИО8, установленный в мобильном устройстве, предоставленном ему ФИО1 и имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. Г.А. о имеющейся в ее пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанной банковской карты приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. Г.А.

09.10.2016 в 13 часов 44 минуты по часовому поясу Московского времени .............. Г.А., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...> «в», якобы проводя операции по разблокированию принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» .............., перевела денежные средства с указанной банковской карты на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 3 000 рублей.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 3 000 рублей, принадлежащие .............. Г.А., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последней материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счета абонентского номера, на который .............. Г.А. перевела денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств перевел посредством системы «Юнистрим» на свое имя в сумме 2 500 рублей, которые 09.10.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичил в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1233 «в ТЦ Капитал», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего распределил их между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

19.10.2016 в 13 часов 17 минут по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.» на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. А.А., тем самым обманывая последнюю.

.............. А.А., ознакомившись с текстом отправленного ей смс-сообщения, воспринимая его за реальность, 19.10.2016 в период времени с 14 часов 17 минут по 14 часов 49 минут по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществила 2 звонка на абонентский номер .............., находящийся в пользовании ФИО8, установленного в мобильном устройстве, предоставленном ему ФИО1 и имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. А.А. о имеющейся в ее пользовании банковской карте ПАО «Сбербанк России» .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанной банковской карты приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. А.А.

19.10.2016 в период времени с 14 часов 41 минут по 14 часов 52 минут по часовому поясу Московского времени .............. А.А., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, якобы проводя операции по разблокированию принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № 63900260 9009659013, перевела денежные средства с указанной банковской карты на подконтрольный ФИО8 абонентский номер 

<

***> суммами 9 875 рублей, 1 500 рублей и 1 400 рублей, а всего перевела на общую сумму 12 775 рублей.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 12 775 рублей, принадлежащие .............. А.А., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счета абонентского номера, на который .............. А.А. перевела денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств в сумме 4 500 рублей перевел посредством системы «Юнистрим» на свое имя, которые 19.10.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичил в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1230 «Тольяттинский», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего распределил их между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

19.10.2016 в 13 часов 28 минут по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.», на абонентский номер .............. находящийся в пользовании .............. Л.С., тем самым обманывая последнюю.

.............. Л.С., ознакомившись с текстом отправленного ей смс-сообщения, воспринимая его за реальность, 19.10.2016 в период времени с 13 часов 55 минут по 15 часов 16 минут по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществила 2 звонка на абонентский номер 

<

***>, а также приняла 1 звонок от указанного абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО8, установленного в мобильном устройстве, предоставленном ему ФИО1 и имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. Л.С. о имеющейся в ее пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанной банковской карты приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. Л.С.

19.10.2016 в 15 часов 11 минут по часовому поясу Московского времени .............. Л.С., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, якобы проводя операции по разблокированию принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» .............., перевела денежные средства с указанной банковской карты на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 4 501 рубль.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 4 501 рубль, принадлежащие .............. Л.С., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последней материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счета абонентского номера, на который .............. Л.С. перевела денежные средства, перевел денежные средства посредством системы «Юнистрим» на свое имя в сумме 3 700 рублей, которые 20.10.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичил в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1230 «Тольяттинский», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего распределил их между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

30.10.2016 в 16 часов 03 минуты по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства, имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.» на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. Н.Н., тем самым обманывая последнюю.

.............. Н.Н., ознакомившись с текстом отправленного ей смс-сообщения, воспринимая его за реальность, 30.10.2016 в период времени с 17 часов 04 минут по 18 часов 10 минут по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществила 2 звонка на абонентский номер .............., находящийся в пользовании ФИО8, установленный в мобильном устройстве, имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. Н.Н. о имеющейся в ее пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанной банковской карты приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. Н.Н.

30.10.2016 в период времени с 17 часов 47 минут по 17 часов 53 минут по часовому поясу Московского времени .............. Н.Н., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, якобы проводя операции по разблокированию принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» .............., перевела денежные средства с указанной банковской карты на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 9 875 рублей и 3 875 рублей, на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 3 755 рублей и 3 870 рублей, а всего перевела денежные средства на общую сумму 21 375 рублей.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 21 375 рублей, принадлежащие .............. Н.Н., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счетов абонентских номеров, на которые .............. Н.Н. перевела денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств перевел посредством системы «Юнистрим» на свое имя в сумме 6 500 рублей и на имя ФИО1 в сумме 12 500 рублей, после чего последней дал указание обналичить указанную денежную сумму.

30.10.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8 и ФИО1, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичили указанные денежные суммы в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1231 «На Борковской», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего ФИО1 передала обналиченные ей денежные средства ФИО8, который в свою очередь распределил похищенные денежные средства между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

31.10.2016 в 11 часов 26 минут по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства, имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.» на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. Н.Д., тем самым обманывая последнюю.

.............. Н.Д., ознакомившись с текстом отправленного ей смс-сообщения, воспринимая его за реальность, 01.11.2016 в период времени с 10 часов 21 минуты по 11 часов 51 минуту по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществила 1 звонок на абонентский номер .............., а также приняла 1 звонок от указанного абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО8, установленного в мобильном устройстве, имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. Н.Д. о имеющейся в ее пользовании банковской карте ПАО «Сбербанк России» .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанной банковской карты приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. Н.Д.

01.11.2016 в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 50 минут по часовому поясу Московского времени .............. Н.Д., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, якобы проводя операции по разблокированию принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» .............., перевела денежные средства с указанной банковской карты на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 4 535 рублей и 230 рублей, на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 9 875 рублей и 9 873 рубля, а всего перевела денежные средства на общую сумму 24 513 рублей.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 24 513 рублей, принадлежащие .............. Н.Д., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счетов абонентских номеров, на которые .............. Н.Д. перевела денежные средства, перевел часть денежных средств посредством системы «Юнистрим» на свое имя суммами 4 200 рублей, 9 300 рублей, 9 000 рублей и 10 000 рублей, которые в период времени с 01.11.2016 по 02.11.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичил в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1230 «Тольяттинский», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего распределил их между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

05.11.2016 в 15 часов 43 минут по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: Самарская .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.» на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. О.Ю., тем самым обманывая последнего.

.............. О.Ю., ознакомившись с текстом отправленного ему смс-сообщения воспринимая его за реальность, в период времени с 15 часов 48 минут 05.11.2016 по 15 часов 10 минут 06.11.2016 по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществил 3 звонка на абонентский номер .............., находящийся в пользовании ФИО8, установленный в мобильных устройствах, имеющих IMEI-коды: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. О.Ю. о имеющейся в его пользовании банковской карте ПАО «Сбербанк России», счет № .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанной банковской карты приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. О.Ю.

06.11.2016 в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 21 минуту по часовому поясу Московского времени .............. О.Ю., будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, якобы проводя операции по разблокированию принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России», счет № .............., перевел денежные средства с указанной банковской карты на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 9 874 рубля, 3 000 рублей, на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. в сумме 1 500 рублей, а всего перевел денежные средства на общую сумму 14 374 рубля.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 14 374 рубля, принадлежащие .............. О.Ю., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счетов абонентских номеров, на которые .............. О.Ю. перевел денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров, находящихся в его пользовании, а часть денежных средств перевел посредством системы «Юнистрим» на свое имя в сумме 11 800 рублей, которые 06.11.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичил в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1231 «На Борковской», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего распределил их между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

14.11.2016 в 14 часов 11 минут по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства, имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.» на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. Р.К., тем самым обманывая последнего.

.............. Р.К., ознакомившись с текстом отправленного ему смс-сообщения, воспринимая его за реальность, 14.11.2016 в период времени с 14 часов 21 минуты по 16 часов 29 минут по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществил 3 звонка на абонентский номер .............., а также принял 2 звонка от указанного абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО8, установленного в мобильном устройстве, предоставленном ему ФИО1 и имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. Р.К. о имеющейся в его пользовании банковской карте ПАО «Сбербанк России» .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанной банковской карты приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. Р.К.

14.11.2016 в период времени с 16 часов 08 минут по 16 часов 16 минут по часовому поясу Московского времени .............. Р.К., будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, якобы проводя операции по разблокированию принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» .............., перевел денежные средства с указанной банковской карты на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 9 255 рублей и 120 рублей, а всего перевел денежные средства на общую сумму 9 375 рублей.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 9 375 рублей, принадлежащие .............. Р.К., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счета абонентского номера, на который .............. Р.К. перевел денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств в сумме 8 500 рублей перевел посредством системы «Юнистрим» на свое имя, которые 14.11.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичил в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1230 «Тольяттинский», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего распределил их между участниками преступной группы.

ФИО8 в период времени с конца января 2016 года по начало мая 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, действуя умышлено, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью совершения хищения чужого имущества (денежных средств с банковских карт жителей Ставропольского края) путем обмана, организовал преступную группу, куда вовлек своих знакомых ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, ознакомив их в момент вовлечения в преступную деятельность с разработанным им планом совершения преступлений. С условиями плана, последние согласился.

01.12.2016 в 16 часов 40 минут по часовому поясу Московского времени, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой ФИО8 преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., с предоставленного ей ФИО8 мобильного устройства, имеющего IMEI-код: .............., в который была вставлена сим-карта оператора сотовой сети «Билайн» с абонентским номером .............., отправила заведомо ложное смс-сообщение с текстом «Счет ваших банковских карт приостановлен: ИНФО: .............. ЦБ.РФ.» на абонентский номер .............., находящийся в пользовании .............. Т.П., тем самым обманывая последнюю.

.............. Т.П., ознакомившись с текстом отправленного ей смс-сообщения воспринимая его за реальность, в период времени с 16 часов 57 минут 01.12.2016 по 10 часов 17 минут 02.12.2016 по часовому поясу Московского времени с абонентского номера .............. осуществила 4 звонка на абонентский номер .............., а также приняла 2 звонка от указанного абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО8, установленного в мобильном устройстве, имеющем IMEI-код: ............... В ходе телефонных разговоров ФИО8, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., представляясь сотрудником технического отдела Центрального банка, получил сведения от .............. Н.П. о имеющихся в ее пользовании банковских картах ПАО «Сбербанк России» .............., после чего подтвердил ложные сведения о том, что работа указанных банковских карт приостановлена и для разблокирования необходимо провести ряд операций, тем самым обманул .............. Н.П.

В период времени с 17 часов 39 минут 01.12.2016 по 08 часов 17 минут 02.12.2016 по часовому поясу Московского времени .............. Т.П., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, реально воспринимая полученную от последнего информацию, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Минеральные Воды, пр-т. Карла Маркса, д. 74, якобы проводя операции по разблокированию принадлежащих ей банковских карт, перевела денежные средства с банковской карты .............. на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 4 385 рублей, 2 983 рубля, 2 981 рубль и 2 980 рублей, на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 4 955 рублей и 1 621 рубль, с банковской карты .............. на подконтрольный ФИО8 абонентский номер .............. суммами 4 950 рублей, 2 950 рублей и 2 385 рублей, а всего перевела денежные средства на общую сумму 30 190 рублей.

Тем самым, участники преступной группы, путем обмана похитили денежные средства в сумме 30 190 рублей, принадлежащие .............. Т.П., получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

Далее ФИО8, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, со счетов абонентских номеров, на которые .............. Т.П. перевела денежные средства, перевел часть денежных средств на счета абонентских номеров находящихся в его пользовании, а часть денежных средств перевел посредством системы «Юнистрим» на свое имя суммами 12 500 рублей и 9 000 рублей, которые в период времени с 01.12.2016 по 02.12.2016, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышлено, согласно распределенным ролям в составе организованной и руководимой им преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обналичил в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1231 «На Борковской», расположенном по адресу: 

<

...> и в ККО ОАО АКБ «АВАНГАРД» № 1230 «Тольяттинский», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего распределил их между участниками преступной группы.

В судебном заседании подсудимые вину свою признали полностью и пояснили, что понимают существо предъявленных им обвинений и полностью с ними согласны. Ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознают характер и последствия заявленного ходатайства и понимают, в чем состоит существо особого порядка. Свое согласие они выразили после проведения консультации с адвокатами и подтвердили в ходе судебного заседания, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им понятны.

Адвокаты также подтвердили согласие подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснили, что свое согласие они выразили после консультации с ними, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства разъяснены.

Государственный обвинитель, все потерпевшие также не возражали против постановления приговора в отношении подсудимых без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного обвинителя, заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Поскольку за преступление, которое совершили подсудимые максимальное наказание не превышает 10-ти лет лишения свободы и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимыми добровольно, после консультации с защитниками, то есть требования ч.2 ст.314 УПК РФ соблюдены, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд считает, что обвинения, предъявленные подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, с которыми они согласились, обоснованы и подтверждаются имеющимися в деле доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 27.03.2016 в отношении потерпевшей .............. Е.А. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 18.04.2016 в отношении потерпевшей .............. В.П. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 23.04.2016 в отношении потерпевшей .............. В.А. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 23.04.2016 в отношении потерпевшей .............. Н.Н. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 18.05.2016 в отношении потерпевшей .............. Е.В. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 27.05.2016 в отношении потерпевшей .............. Ю.М. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 30.05.2016 в отношении потерпевшей .............. Т.Г. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 03.06.2016 в отношении потерпевшего .............. Н.В. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 10.06.2016 в отношении потерпевшего .............. Н.Н. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 30.08.2016 в отношении потерпевшего .............. А.С-Х. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 25.09.2016 в отношении потерпевшего .............. В.Н. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 04.10.2016 в отношении потерпевшего .............. А.В. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 08.10.2016 в отношении потерпевшей .............. Г.А. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 19.10.2016 в отношении потерпевшей .............. А.А. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 19.10.2016 в отношении потерпевшей .............. Л.С. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 30.10.2016 в отношении потерпевшей .............. Н.Н. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 31.10.2016 в отношении потерпевшей .............. Н.Д. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 05.11.2016 в отношении потерпевшего .............. О.Ю. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 14.11.2016 в отношении потерпевшего .............. Р.К. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 01.12.2016 в отношении потерпевшей .............. Т.П. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО2 по эпизоду от 18.04.2016 в отношении потерпевшей .............. В.П. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО2 по эпизоду от 30.05.2016 в отношении потерпевшей .............. Т.Г. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО4 по эпизоду от 30.05.2016 в отношении потерпевшей .............. Т.Г. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО4 по эпизоду от 10.06.2016 в отношении потерпевшего .............. Н.Н. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО3 по эпизоду от 27.03.2016 в отношении потерпевшей .............. Е.А. суд квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные характеризующие ее личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает наличие малолетнего ребенка у подсудимой. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 суд признает наличие малолетнего ребенка у подсудимого. 

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 суд признает наличие .............. малолетних детей у подсудимого. 

В соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений: потерпевшей .............. Т.Г. возместил причиненный преступлением вред в размере 63979 рублей; потерпевшему .............. Н.Н. возместил причиненный преступлением вред в размере 54395 рублей.

Также суд при назначении наказания учитывает, что подсудимый женат, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются полное признание вины и раскаяние в содеянном, то, .............., а также мнение потерпевших .............. которые просили назначить наказание на усмотрение суда.

Также суд при назначении наказания учитывает, что подсудимая не замужем, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состояние ее здоровья.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 являются полное признание вины и раскаяние в содеянном, то, что он .............., а также мнение потерпевших ..............., которые просили назначить наказание на усмотрение суда 

Также суд при назначении наказания учитывает, что подсудимый не женат, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состояние его здоровья.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 являются полное признание вины и раскаяние в содеянном, то, что .............., а также мнение потерпевших ..............., которые просили суд наказать подсудимого не строго, применить условное осуждение.

Также суд при назначении наказания учитывает, что подсудимый ..............

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка у подсудимого, а также признание вины и раскаяние в содеянном, мнение потерпевших .............. которые просили назначить наказание на усмотрение суда, а также его состояние здоровья.

В силу ст. 63 УК РФ отягчающим наказание подсудимого ФИО3 обстоятельством суд признаёт согласно ч. 3 ст.18 УК РФ особо опасный рецидив преступлений, поэтому отбытие наказания необходимо назначить в колонии особого режима. 

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Согласно ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление. С учётом данных о личности подсудимого, с целью исправления осужденного, суд приходит к выводу, что основания для применения ч.3 ст. 68 УК РФ не усматриваются.

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства назначенное наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного уголовным законом за совершенное преступление.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии с п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.12.2006 № 60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел», а также п. 39 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» последовательно применению подлежат положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Положения ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, не подлежат применению к ФИО3, т.к. имеется отягчающее вину обстоятельство.

Потерпевшими заявлены гражданские иски: .............. Т.П. на сумму 60190 рублей, из которых материальный вред составляет 30190 рублей, моральный вред - 30000 рублей; .............. Н.В. на сумму 44494 рублей в возмещение материального вреда; .............. А.В. на сумму 114335 рублей, из которых материальный вред составляет 54335 рублей, моральный вред - 60000 рублей; .............. Н.Н. на сумму 42375 рублей, из которых материальный вред составляет 21375 рублей, моральный вред - 21000 рублей; .............. А.А. на сумму 22775 рублей, из которых материальный вред составляет 12775 рублей, моральный вред - 10000 рублей; .............. Е.В. на сумму 24500 рублей, из которых материальный вред составляет 4500 рублей, моральный вред - 20000 рублей; .............. Е.А. на сумму 118500 рублей в возмещение материального вреда; .............. В.П. на сумму 277920 рублей, из которых материальный вред составляет 27920 рублей, моральный вред - 250000 рублей; .............. А.С-Х. на сумму 13682 рубля в возмещение материального вреда; .............. В.А. на сумму 58666 рублей в возмещение материального вреда;

Подсудимым Коротковым возмешен материальный вред, подсудимые ФИО3, ФИО1, ФИО2 не признали гражданские иски в части морального вреда, но признали иски в части возмещения материального вреда.

Гражданские иски о взыскании материального вреда подлежат безусловному удовлетворению, что касается исков о компенсации морального вреда, то согласно ст. 151 ГК РФ моральный вред подлежит компенсации если гражданину причинен моральный вред ( физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающие на принадлежащее гражданину другие нематериальные блага, судом установлен факт нарушения материальных прав потерпевших, поэтому иски подлежат отклонению.

Также потерпевшим .............. О.Ю. заявлен иск на сумму 34000 рублей, из которых материальный вред составляет 17000 рублей, а моральный вред - 17000 рублей. Однако согласно материалам уголовного дела ему причинен материальный вред на сумму 14374 руб. (Ответ на запрос от 20.12.2017). Поэтому иск в части возмещения материального вреда причиненного преступлением в размере 2626 руб. подлежит отказу.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, наличия совокупности смягчающих и при отсутствии отягчающих наказание подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО1 обстоятельств, а также при наличии обстоятельств смягчающих и обстоятельства отягчающего наказание подсудимого ФИО3, суд считает целесообразным назначить наказание в виде лишения свободы, но без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что будет достаточным для достижения предусмотренных уголовным законом целей наказания. Назначение наказания без реального лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с учетом приведенных данных о личностях подсудимых, по мнению суда, невозможно.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимым положений ст.64 УК РФ, но, не установив исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступлений, их поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд считает, что оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется. Не находит суд снований и для применения ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Отбывание наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО4 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима. 

Меры, принятые по обеспечению исполнения наказания в виде штрафа, по обеспечению гражданского иска и возможной конфискации имущества: 

Арест, наложенный на доля в праве 1/2 жилого помещения, площадью 44,5 кв.м., расположенное по адресу: .............., принадлежащую ФИО1 необходимо оставить без изменения, так как его сохранение направлено на обеспечение гражданских исков (том 12 л.д. 149-152, том 13 л.д. 13, 18-22).

Подлежат отмене в связи с тем, что подсудимый ФИО4 полностью компенсировал причиненный преступлениями вред, наложенные аресты на имущество : .............., принадлежащий ФИО4, и на жилое помещение, ..............», принадлежащее ФИО4

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 27.03.2016 в отношении потерпевшей .............. Е.А.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 18.04.2016 в отношении потерпевшей .............. В.П) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 23.04.2016 в отношении потерпевшей .............. В.А.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 23.04.2016 в отношении потерпевшей .............. Н.Н.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 18.05.2016 в отношении потерпевшей .............. Е.В.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 27.05.2016 в отношении потерпевшей .............. Ю.М.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 30.05.2016 в отношении потерпевшей .............. Т.Г.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 03.06.2016 в отношении потерпевшего .............. Н.В.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 10.06.2016 в отношении потерпевшего .............. Н.Н.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 30.08.2016 в отношении потерпевшего .............. А.С-Х.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 25.09.2016 в отношении потерпевшего .............. В.Н.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 04.10.2016 в отношении потерпевшего .............. А.В.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 08.10.2016 в отношении потерпевшей .............. Г.А.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 19.10.2016 в отношении потерпевшей .............. А.А.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 19.10.2016 в отношении потерпевшей .............. Л.С.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 30.10.2016 в отношении потерпевшей .............. Н.Н.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 31.10.2016 в отношении потерпевшей .............. Н.Д.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 05.11.2016 в отношении потерпевшего .............. О.Ю.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 14.11.2016 в отношении потерпевшего .............. Р.К.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 01.12.2016 в отношении потерпевшей .............. Т.П.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7(семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 21 июня 2018 года.

Ребенка ФИО1 – .............., передать для дальнейшего определения его судьбы отделу реализации опеки и попечительства на территории Центрального и Комсомольского районов департамента социального обеспечения г. Тольятти ..............

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 18.04.2016 в отношении потерпевшей .............. В.П.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 30.05.2016 в отношении потерпевшей .............. Т.Г.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО2 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6(шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО2 под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 21 июня 2018 года.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 30.05.2016 в отношении потерпевшей .............. Т.Г.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ (эпизод от 10.06.2016 в отношении потерпевшего .............. Н.Н.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО4 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года 6(шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО4 под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с 21 июня 2018 года.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ эпизод от 27.03.2016 в отношении потерпевшей .............. Е.А.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6(шесть) лет.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору и наказания, назначенного по приговору от 23.11.2016 Автозаводского районного суда г. Тольятти Самарской области по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 9(девять) лет с отбыванием наказания в колонии особого режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с 21.06.18 г., зачесть в окончательное наказание ФИО3 наказание в виде лишения свободы, отбытое по приговору от 23.11.2016 Автозаводского районного суда г. Тольятти Самарской области по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 за период с 23.05.2016 г. по 20.06.18 г. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО3 под стражу немедленно в зале суда. 

Гражданские иски потерпевших .............. о взыскании компенсации материального вреда, причиненного преступлениями, удовлетворить.

Взыскать в пользу .............. с подсудимой ФИО1 в возмещение материального вреда причиненного преступлением 30190 рублей.

Взыскать в пользу .............. с подсудимой ФИО1 в возмещение материального вреда причиненного преступлением 44494 рубля.

Взыскать в пользу .............. с подсудимой ФИО1 в возмещение материального вреда причиненного преступлением 54335 рублей.

Взыскать в пользу .............. с подсудимой ФИО1 в возмещение материального вреда причиненного преступлением 21375 рублей.

Взыскать в пользу .............. с подсудимой ФИО1 в возмещение материального вреда причиненного преступлением 12775 рублей.

Взыскать в пользу .............. с подсудимой ФИО1 в возмещение материального вреда причиненного преступлением 4500 рублей.

Взыскать в пользу .............. с подсудимых ФИО1, ФИО3 в солидарном порядке в возмещение материального вреда причиненного преступлением 118500 рублей.

Взыскать в пользу .............. с подсудимых ФИО1, ФИО2 в солидарном порядке в возмещение материального вреда причиненного преступлением 27920 рублей.

Взыскать в пользу .............. с подсудимой ФИО1 в возмещение материального вреда причиненного преступлением 13682 рубля.

Взыскать в пользу .............. с подсудимой ФИО1 в возмещение материального вреда причиненного преступлением 14374 рубля, во взыскании 2626 руб. отказать.

Взыскать в пользу .............. с подсудимой ФИО1 в возмещение материального вреда причиненного преступлением 58666 рублей.

В удовлетворении гражданских исков к подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании морального вреда потерпевшей .............. в размере 30000 рублей, .............. в размере 60000 рублей, .............. в размере 21000 рублей, .............. в размере 10000 рублей, .............. в размере 20000 рублей, .............. в размере 250000 рублей, .............. в размере 17000 рублей, отказать.

Оставить без изменения арест, наложенный на долю в праве .............., принадлежащую ФИО1

Отменить по вступлении приговора в законную силу наложенные аресты на имущество : .............., принадлежащий ФИО4, и на жилое помещение .............. принадлежащее ФИО4

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» Maestro .............., банковская карта ПАО «Сбербанк России» Master Card .............., 22 чека, свидетельствующие о подключении услуги «Мобильный банк» и переводе денежных средств; чек-ордер ПАО «Сбербанк России» от 03.06.2016 11:37:30, чек-ордер ПАО «Сбербанк России» от 03.06.2016 11:39:49, чек-ордер ПАО «Сбербанк России» от 03.06.2016 11:43:27, чек-ордер ПАО «Сбербанк России» от 03.06.2016 11:44:34, чек-ордер ПАО «Сбербанк России» от 03.06.2016 11:46:05; 5 чеков Сбербанка России; пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» .............. на имя .............. А.А., 6 чеков ПАО «Сбербанк России» от 19.10.2016; чеки полученные .............. В.А. из устройства самообслуживания 23.04.2016, выписка из лицевого счета, отчет по счету кредитной карты, ответ из ПАО «Сбербанк России»; детализацию телефонных переговоров абонента ..............; лазерный диск марки «SmartTrack 52x CD-R 700MB 80 min», содержащий результаты оперативно - розыскной деятельности - оперативно-технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров ФИО8» с дополнительной маркировкой «179с»; лазерный диск марки «CD-R 52x CD-R 700MB 80 min», содержащий результаты оперативно - розыскной деятельности - оперативно-технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров ФИО8» с дополнительной маркировкой «178с»; лазерный диск марки «Rewritable CD-RW, 80 min, 700 MB № 140 с от 01.06.2017 года (вх. № 6663с от 06.06.2017 года)», с негласной аудио и видео записью в отношении ФИО8; лазерный диск марки «Verbatim CD-R 700 MB, 52x speed vitesse velocidad, 80 min», с дополнительной маркировкой «Билайн 13.03.2017», предоставленный ПАО «ВымпелКом»; лазерный диск марки «Verbatim CD-R 700 MB, 52x speed vitesse velocidad, 80 min», с дополнительной маркировкой «Билайн 16.11.2017», предоставленный ПАО «ВымпелКом», хранить в материалах уголовного дела.

Пластиковую карту .............., оформленную на имя .............. Н.Н., сотовый телефон марки «Sony», возвращенную потерпевшей .............. Н.Н., по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности.

Пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» .............., пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» .............., пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» .............., 11 чеков ПАО «Сбербанк России», сотовый телефон марки «Samsung», imei: .............., с сим-картой оператора сотовой сети «Билайн» .............., возвращенные потерпевшему .............. Н.Н., по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности.

Планшет «Дигма», в корпусе черного цвета, сенсорный, имей .............., имей .............., в котором имеется сим-карта оператора сотовой сети «Билайн», с абонентским номером .............., возвращенные потерпевшей .............. А.А., по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности.

Пластиковую банковскую карту «Сбербанк России Master Card» № .............., возвращенную потерпевшей .............. Е.В., по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности.

Пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» № .............., пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» № .............., пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» № .............., возвращенные потерпевшей .............. В.А., по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности.

Сотовый телефон фирмы «NOKIA» в корпусе синего цвета imei-код: .............., с сим-картой сотового оператора «Билайн» № .............., с абонентским номером .............., сотовый телефон «NOKIA», в корпусе черного цвета, imei-код: .............., с сим-картой сотового оператора «Билайн» № ..............; сотовый телефон «Alcatel», в корпусе черного цвета, imei 1: .............., imei 2: .............., с сим-картами сотового оператора «Билайн» ..............; 3 (три) сим-карты сотового оператора «Билайн» ..............; сим-карта сотового оператора «МТС» № ..............; банковская карта ПАО «Альфа банк» № .............. на имя ФИО2 .............., хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Минераловодскому городскому округу, которые были использованы для совершения преступлений, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным защитником либо о назначении защитника, либо об отказе от защитника.

Председательствующий, судья О.Г. Калинина